
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

22 septembrie 2023 

 

                       Nr. 205 

mun. Chişinău 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei de Recunoștință a AȘM 

domnului Ghenadie SÎRBU 

dr. în istorie  

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de Recunoștință a Academiei de Științe a Moldovei domnului 

Ghenadie SÎRBU, doctor în istorie, Universitatea de Stat din Moldova, pentru contribuții 

substanțiale în promovarea valorilor naționale și a identității culturale, rezultate științifice 

valoroase în domeniul arheologiei, precum și cu prilejul Zilelor Europene ale Patrimoniului.  

 

 

Președinte interimar al AȘM,  

Mem. cor.                                         Svetlana COJOCARU 

 

Secretar științific general interimar al AȘM, 

doctor habilitat                                                       Liliana CONDRATICOVA 
 

 


